
– ร่าง – 
เทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ  

เรื่อง การจัดการมูลฝอยทั่วไป พ.ศ. ... 
 



บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างเทศบัญญัติการจัดการมูลฝอยทั่วไป   

พ.ศ. … 
 

 
หลักการ 

ให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการจัดการมูลฝอยทั่วไป 
 

เหตุผล 

โดยที่การจัดการมูลฝอยทั่วไปที่ไม่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน 
การจัดการมูลฝอยทั่วไปที่เหมาะสมและถูกสุขลักษณะจะควบคุมและป้องกันไม่ให้มีการแพร่กระจายของโรค                      
และไม่ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญต่อประชาชน และไม่ก่อให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมอีกด้วย ซึ่งการจัดการ
มูลฝอยทั่วไปมีขั้นตอนการดำเนินการหลายขั้นตอนตั้งแต่การเก็บ ขน และกำจัด สมควรกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และมาตรการเกี่ยวกับสุขลักษณะในการจัดการมูลฝอยทั่วไป หลักเกณฑ์การอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการ
รับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไปโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 
และอัตราค่าธรรมเนียมการให้บริการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไปของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ และอัตรา
ค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไป  
โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ จึงตราเทศบัญญัตินี้ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-ร่าง- 



เทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ 
การจัดการมูลฝอยทั่วไป 

พ.ศ. … 
 
โดยที่เป็นการสมควรให้มเีทศบัญญัตวิ่าด้วยการจัดการมูลฝอยทั่วไป 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 60 และมาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496  
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบมาตรา 20 มาตรา 54 มาตรา 55 มาตรา 58 มาตรา 63 และมาตรา 65       
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ โดยความเห็นชอบ 
ของสภาเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ และผู้ว่าราชการจังหวัดชลบุรี จึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ เรื่อง การจัดการมูลฝอยทั่วไป พ.ศ. …”    

ข้อ 2 เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย  
ที่สำนักงานเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อแล้วเจ็ดวัน 

ข้อ 3 ให้ยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดอนหัวฬ่อ เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  
พ.ศ. 2551 

ข้อ 4 บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้  
ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน  

ข้อ 5 ให้นายกเทศมนตรีเมืองดอนหัวฬ่อเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจ
ออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

ข้อ 6 ในเทศบัญญัตินี้ 
“มูลฝอยทั่วไป” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุ ถุงพลาสติก 

ภาชนะที่ ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่ งอ่ืนใดที่ เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่ เลี้ยงสัตว์ หรือที่ อ่ืน  
แต่ไมห่มายความรวมถึง  

(1)  มูลฝอยติดเชื้อ  
(2)  มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน และ 
(3)  สิ่งของที่ไม่ใช้แล้ว หรือของเสียทั้งหมดที่เกิดขึ้นจากการประกอบกิจการโรงงาน ของเสีย  

จากวัตถุดิบ ของเสียที่เกิดขึ้นในกระบวนการผลิต ของเสียที่เป็นผลิตภัณฑ์เสื่อมคุณภาพ และของเสียอันตราย
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน 

“มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่” หมายความว่า มูลฝอยทั่วไปที่สามารถนำกลับมาใช้ใหม่หรือนำมาผลิต
เป็นผลิตภัณฑ์ใหม่ได้ 

“มูลฝอยติดเชื้อ” หมายความว่า มูลฝอยติดเชื้อตามกฎกระทรวงว่าด้วยการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ 
“มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน” หมายความว่า มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตราย                 

จากกิจกรรมต่าง ๆ ในชุมชน ที่เป็นวัตถุหรือปนเปื้อนสารที่มีคุณสมบัติเป็นสารพิษ สารไวไฟ สารออกซิไดซ์     
สารเปอร์ออกไซด์ สารระคายเคือง สารกัดกร่อน สารที่เกิดปฏิกิริยาได้ง่าย สารที่เกิดระเบิดได้ สารที่ทำให้เกิด
การเปลี่ยนแปลงทางพันธุกรรม สารหรือสิ่งอ่ืนใดที่อาจก่อหรือมีแนวโน้มที่จะทำให้เกิดอันตรายแก่บุคคล สัตว์ 
พืช ทรัพย์สิน หรือสิ่งแวดล้อม แต่ไม่หมายความรวมถึงมูลฝอยทั่วไป มูลฝอยติดเชื้อ กากกัมมันตรังสี  
และของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน 

-ร่าง- 



-2- 

“การจัดการมูลฝอยทั่วไป” หมายความว่า กระบวนการดำเนินการตั้งแต่การเก็บ ขน และกำจัด
มูลฝอยทั่วไป 

“น้ำชะมูลฝอย” หมายความว่า ของเหลวที่ไหลชะผ่านหรือของเหลวที่ออกมาจากมูลฝอยทั่วไป
ซึ่งอาจประกอบด้วยสารละลายหรือสารแขวนลอยผสมอยู่ 

“อาคารอยู่อาศัยรวม” หมายความว่า อาคารหรือส่วนใดส่วนหนึ่งของอาคารที่ใช้เป็นที่อยู่อาศัย
สำหรับหลายครอบครัว โดยแบ่งออกเป็นหน่วยแยกจากกันสำหรับแต่ละครอบครัว 

“ผู้ซึ่งก่อให้เกิดมูลฝอย” หมายความว่า ประชาชน และเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร                       
สถานประกอบการ สถานบริการ โรงงานอุตสาหกรรม ตลาด หรือสถานที่ใด ๆ ที่เป็นแหล่งกำเนิดมูลฝอย 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีเมืองดอนหัวฬ่อ 
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

หมวด 1  
บททั่วไป  

 

ข้อ 7 การจัดการมูลฝอยทั่วไปในเขตพ้ืนที่เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ ให้เป็นหน้าที่และอำนาจของ
เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ 

ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่ออาจร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือราชการ
ส่วนท้องถิ่นอ่ืน ดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกันก็ได้  

ในกรณีที่มีเหตุอันสมควร เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่ออาจมอบให้บุคคลใดดำเนินการเก็บ ขน หรือ
กำจัดมูลฝอยทั่วไปแทนภายใต้การควบคุมดูแลของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ หรืออาจอนุญาตให้บุคคลใด 
เป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไป โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์  
ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการก็ได้  

บทบัญญัติตามข้อนี้ มิให้ใช้บังคับกับการจัดการมูลฝอยทั่วไปหรือวัสดุที่ไม่ใช้แล้วซึ่งต้องจัดการ                   
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน แต่ให้ผู้ดำเนินกิจการโรงงานที่มีมูลฝอยทั่วไปหรือวัสดุที่ไม่ใช้แล้วและผู้ดำเนินกิจการ 
รับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไป หรือวัสดุที่ไม่ใช้แล้วดังกล่าว แจ้งการดำเนินกิจการเป็นหนังสือ 
ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น    

ข้อ 8 ในกรณีที่ เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะมอบให้บุคคลอ่ืนดำเนินการขนมูลฝอยทั่วไปแทน  
หรือจะอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการขนมูลฝอยทั่วไปโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วย
การคิดค่าบริการ  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนดเขตพ้ืนที่ที่ เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อมอบให้บุคคลอ่ืน
ดำเนินการขนมูลฝอยทั่วไปแทน หรือเขตพ้ืนที่การอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการขนมูลฝอยทั่วไปโดยทำเป็น
ธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ แล้วแต่กรณี และเผยแพร่ให้ประชาชนทราบ 

ข้อ 9 ห้ามมิให้ผู้ใดถ่าย เท ทิ้ง หรือทำให้มีขึ้นในที่หรือทางสาธารณะซึ่งมูลฝอยทั่วไป นอกจาก
ถ่าย เท ทิ้ง หรือกำจัด ณ สถานที่หรือตามวิธีที่เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อกำหนดหรือจัดให้ 

ให้เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อจัดให้มีสถานที่ถ่าย เท หรือทิ้งมูลฝอยทั่วไปในที่หรือทางสาธารณะ 
หรือกำหนดให้มีวิธีกำจัดมูลฝอยทั่วไปตามท่ีกำหนดไว้ตามเทศบัญญัตินี้และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

ข้อ 10 ให้หน่วยงานหรือบุคคลดังต่อไปนี้ดำเนินการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไป ให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดในเทศบัญญัตนิี้ 



-3- 

(1) เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ 
(2) เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนที่ดำเนินการ 

ภายใต้ข้อตกลงร่วมกันตามมาตรา 18 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไข
เพ่ิมเติม  

(3) บุคคลซึ่งเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อมอบให้ดำเนินการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไปภายใต้
การควบคุมดูแลของเทศบาลตามมาตรา 18 วรรคสาม  แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535  
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  

(4) บุคคลซึ่งรับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัด     
มูลฝอยทั่วไปโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการตาม  มาตรา 19  
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  

ในการจัดการมูลฝอยทั่วไป ต้องจัดให้มีเจ้าหน้าที่ควบคุมกำกับในการจัดการมูลฝอยทั่วไป 
อย่างน้อยสองคน โดยให้มีคุณสมบัติตามท่ีรัฐมนตรีกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

 
หมวด 2 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการเกี่ยวกับสุขลักษณะในการจัดการมูลฝอยทั่วไป 
 

ส่วนที่ 1 
การเก็บมูลฝอยทั่วไป 

ข้อ 11 เพ่ือประโยชน์ในการเก็บมูลฝอยทั่วไป ให้ผู้ซึ่งก่อให้เกิดมูลฝอยคัดแยกมูลฝอยที่อย่างน้อย
ต้องคัดแยกเป็นมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน โดยให้คัดแยกมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่
ออกจากมูลฝอยทั่วไปด้วย 

ข้อ 12 ถุงหรือภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ ต้องมีลักษณะ
ดังต่อไปนี้ 

(1) ถุงสำหรับบรรจุมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ต้องเป็นถุงพลาสติกหรือถุงที่ทำจาก
วัสดุอื่นที่มีความเหนียว ทนทาน ไม่ฉีกขาดง่าย ไม่รั่วซึม ขนาดเหมาะสม และสามารถเคลื่อนย้ายได้สะดวก 

(2) ภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ต้องทำจากวัสดุที่ทำความสะอาดง่าย   
มีความแข็งแรง ทนทาน ไม่รั่วซึม มีฝาปิดมิดชิด สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรคได้ ขนาดเหมาะสม 
สามารถเคลื่อนย้ายได้สะดวก และง่ายต่อการถ่ายและเทมูลฝอย 

ถุงหรือภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ตามวรรคหนึ่ง ให้ระบุข้อความที่ทำให้เข้าใจได้ว่า 
เป็นมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ โดยมีขนาดและสีของข้อความที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน 

ข้อ 13 ให้ผู้ซึ่งก่อให้เกิดมูลฝอยบรรจุมูลฝอยทั่วไปหรือมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ในถุงหรือภาชนะบรรจุ 
ตามข้อ 12 ในกรณีบรรจุในถุงต้องบรรจุในปริมาณที่ เหมาะสม และมัดหรือปิดปากถุงให้แน่นเพ่ือป้องกัน          
การหกหล่นของมูลฝอยดังกล่าว กรณีบรรจุในภาชนะบรรจุต้องบรรจุในปริมาณที่เหมาะสมและมีการทำความสะอาด
ภาชนะบรรจุนั้นเป็นประจำสม่ำเสมอ 

ข้อ 14 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารอยู่อาศัยรวม อาคารชุด หอพัก หรือโรงแรมที่มี จำนวน
ห้องพักตั้งแต่แปดสิบห้องขึ้นไป หรือมีพ้ืนที่ใช้สอยมากกว่าสี่พันตารางเมตรขึ้นไป หรือเจ้าของหรือผู้ครอบครอง
อาคาร สถานประกอบการ สถานบริการ โรงงานอุตสาหกรรม ตลาด หรือสถานที่ใด ๆ ที่มีปริมาณมูลฝอยทั่วไป



-4- 

ตั้งแต่สองลูกบาศก์เมตรต่อวัน ต้องจัดให้มีที่พักรวมมูลฝอยทั่วไป ภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอย 
นำกลับมาใช้ใหม่ หรือภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ที่มีขนาดใหญ่เป็นไปตามข้อ 15 
ข้อ 16 หรือข้อ 17 ตามความเหมาะสมหรือตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

ข้อ 15 ที่พักรวมมูลฝอยทั่วไปต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
(1) เป็นอาคารหรือเป็นห้องแยกเป็นสัดส่วนเฉพาะที่มีการป้องกันน้ำฝน หรือภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไป

และมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ที่มีขนาดใหญ่ตามข้อ 17 ที่สามารถบรรจุมูลฝอยได้ไม่น้อยกว่าสองวัน 
(2) มีพ้ืนและผนังของอาคารหรือห้องแยกตาม (1) ต้องเรียบ มีการป้องกันน้ำซึมหรือน้ำเข้า                     

ทำด้วยวัสดุที่ทนทาน ทำความสะอาดง่าย สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค และมีการระบายอากาศ 
(3) มีรางหรือท่อระบายน้ำเสียหรือระบบบำบัดน้ำเสีย เพ่ือรวบรวมน้ำเสียไปจัดการตามที่กฎหมายกำหนด 
(4) มีประตูกว้างเพียงพอให้สามารถเคลื่อนย้ายมูลฝอยได้โดยสะดวก 
(5) มีการกำหนดขอบเขตบริเวณที่ตั้งสถานที่พักรวมมูลฝอยทั่วไป มีข้อความที่มีขนาดเห็นได้ชัดเจนว่า   

“ท่ีพักรวมมูลฝอยทั่วไป” และมีการดูแลรักษาความสะอาดอย่างสม่ำเสมอ 
ที่พักรวมมูลฝอยทั่วไปต้องตั้งอยู่ในสถานที่ที่สะดวกต่อการเก็บรวบรวมและขนถ่ายมูลฝอยทั่วไป

และอยู่ห่างจากแหล่งน้ำเพ่ือการอุปโภคบริโภคและสถานที่ประกอบหรือปรุงอาหาร ตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น
กำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

ข้อ 16 ภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่สำหรับสถานที่ตามข้อ 14    
ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และลักษณะ ดังต่อไปนี้ 

(1) ทำจากวัสดุที่ทำความสะอาดง่าย มีความแข็งแรง ทนทาน ไม่รั่วซึม มีฝาปิดมิดชิด สามารถป้องกัน
สัตว์และแมลงพาหะนำโรคได้ ขนาดเหมาะสม สามารถเคลื่อนย้ายได้สะดวก และง่ายต่อการถ่ายและเทมูลฝอย 

(2) มีข้อความว่า “มูลฝอยทั่วไป” หรือ “มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่” แล้วแต่กรณี และมีขนาด
และสีของข้อความที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน 

ข้อ ๑7 ภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ที่มีขนาดใหญ่ ซึ่งมีปริมาตร
ตั้งแต่สองลูกบาศก์เมตรขึ้นไป ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้  

(๑) มีความแข็งแรง ทนทาน ไม่รั่วซึม มีลักษณะปิดมิดชิด สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรคได้    
สะดวกต่อการขนถ่ายมูลฝอย และสามารถล้างทำความสะอาดได้ง่าย มีระบบรวบรวมและป้องกันน้ำชะมูลฝอย
ไหลปนเปื้อนสู่สิ่งแวดล้อม 

(๒) มีการทำความสะอาดอย่างสม่ำเสมอ อย่างน้อยสัปดาห์ละหนึ่งครั้ง 
ภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ที่มีขนาดใหญ่ต้องตั้งอยู่ ในบริเวณ                            

ที่เหมาะสม สะดวกต่อการขนย้ายและไม่กีดขวางเส้นทางจราจร แยกเป็นสัดส่วนเฉพาะ พ้ืนฐานเรียบ มั่นคง 
แข็งแรง ทำความสะอาดง่าย มีรางหรือท่อระบายน้ำเสียหรือระบบบำบัดน้ำเสีย เพ่ือรวบรวมน้ำเสียไปจัดการ
ตามที่กฎหมายกำหนด และอยู่ห่างจากแหล่งน้ำเพ่ือการอุปโภคบริโภคและสถานที่ประกอบหรือปรุงอาหาร
ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

ข้อ 18 ให้เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อจัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่
ตามข้อ 16 หรือภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ที่มีขนาดใหญ่ตามข้อ 17 ในที่หรือ 
ทางสาธารณะตามความเหมาะสมหรือตามที่เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อกำหนด 



-5- 

ข้อ 19 หน่วยงานหรือบุคคลตามข้อ 10 วรรคหนึ่ง ต้องจัดให้มีผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าที่เกี่ยวกับ   
การเก็บรวบรวมและคัดแยกมูลฝอยทั่วไป และจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับ
ผู้ปฏิบัติงานดังกล่าว 

ผู้ปฏิบัติงานตามวรรคหนึ่ง ต้องได้รับการตรวจสุขภาพประจำปีและได้รับความรู้ด้านสุขอนามัย
และความปลอดภัยในการทำงานตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำ 
ของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

ข้อ 20 ในกรณีที่หน่วยงานหรือบุคคลตามข้อ 10 วรรคหนึ่ง จัดให้มีสถานที่คัดแยกมูลฝอยทั่วไป
ต้องดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 

(1) เป็นพ้ืนที่เฉพาะ มีขนาดเพียงพอ เหมาะสม สามารถรองรับมูลฝอยทั่วไปที่จะนำเข้ามาคัดแยกได้ 
และมีการรักษาบริเวณโดยรอบให้สะอาดและเป็นระเบียบอยู่เสมอ 

(2) มีแสงสว่างเพียงพอสามารถมองเห็นวัตถุต่าง ๆ ได้ชัดเจน 
(3) มีการระบายอากาศเพียงพอต่อการปฏิบัติงาน 
(4) จัดให้มีห้องน้ำ ห้องส้วม อ่างล้างมือที่สะอาดและเพียงพอ สำหรับใช้งานและชำระล้างร่างกาย 
(5) มีการป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค 
(6) มีการป้องกันฝุ่นละออง กลิ่น เสียง ความสั่นสะเทือน หรือการดำเนินการที่อาจก่อให้เกิดเหตุ

รำคาญหรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
(7) จัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอัคคีภัย และมีการบำรุงรักษาให้พร้อมใช้งานตลอดเวลา 
(8) มีระบบรวบรวมและบำบัดน้ำเสีย และน้ำทิ้งที่ระบายออกสู่ภายนอกเป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐาน 

คุณภาพน้ำทิ้งตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
ในกรณีวิสาหกิจชุมชนหรือกลุ่มชุมชนดำเนินการคัดแยกมูลฝอยในลักษณะที่ไม่เป็นการค้าหรือ

แสวงหากำไร ต้องแจ้งราชการส่วนท้องถิ่นท่ีวิสาหกิจชุมชนหรือกลุ่มชุมชนนั้นตั้งอยู่ และให้ราชการส่วนท้องถิ่น
กำกับดูแลการดำเนินการให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 

ข้อ 21 ห้ามผู้ประกอบกิจการหรือผู้ครอบครองโรงงานอุตสาหกรรมที่เป็นแหล่งกำเนิดมูลฝอยทั่วไป    
ทิ้งสิ่งของที่ไม่ใช้แล้วหรือของเสียทั้งหมดที่เกิดขึ้นจากการประกอบกิจการโรงงาน ของเสียจากวัตถุดิบ ของเสียที่เกิดขึ้น
ในกระบวนการผลิต ของเสียที่เป็นผลิตภัณฑ์เสื่อมคุณภาพ และของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน 
ปะปนกับมูลฝอยทั่วไป 

ส่วนที่ 2 
การขนมูลฝอยทั่วไป 

ข้อ 22 หน่วยงานหรือบุคคลตามข้อ 10 วรรคหนึ่ง ต้องจัดให้มีผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าที่เก็บและขน 
มูลฝอยทั่วไป และจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับผู้ปฏิบัติงานดังกล่าว  อุปกรณ์
หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดขึ้นจากการปฏิบัติงาน อุปกรณ์และเครื่องมือป้องกันอัคคีภัย ตลอดจน
เครื่องมือปฐมพยาบาลไว้ประจำรถเก็บและขนมูลฝอยทั่วไปด้วย 

ผู้ปฏิบัติงานเก็บและขนมูลฝอยทั่วไปตามวรรคหนึ่ง ต้องได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี และผ่าน
การฝึกอบรมให้มีความรู้ด้านสุขอนามัยและความปลอดภัยในการทำงาน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข                 
ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

ข้อ 23 หน่วยงานหรือบุคคลตามข้อ 10 วรรคหนึ่ง ต้องดำเนินการขนมูลฝอยทั่วไปให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 



-6- 

(1) แยกขนมูลฝอยทั่วไป หรือกำหนดวันในการขนมูลฝอยทั่วไปตามประเภทตามข้อ 11 หรือ
ตามท่ีเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อกำหนด 

(2) จัดให้มีมาตรการควบคุมกำกับการขนมูลฝอยทั่วไปเพ่ือป้องกันการลักลอบทิ้งมูลฝอยทั่วไป
ตามท่ีรัฐมนตรีกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

(3) ใช้ยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไปที่มีลักษณะตามที่กำหนดในข้อ 24 และต้องดูแลยานพาหนะ
ดังกล่าวให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 

(ก) มีการทำความสะอาดยานพาหนะและอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการขนมูลฝอยทั่วไป  
เป็นประจำทุกวัน โดยสถานที่ล้างทำความสะอาดดังกล่าวต้องมีลักษณะเป็นพ้ืนเรียบ แข็งแรง ทนทาน มีความลาดเอียง 
น้ำไม่ท่วมขัง ทำความสะอาดง่าย มีรางหรือท่อระบายน้ำเสียหรือระบบบำบัดน้ำเสีย เพื่อรวบรวมน้ำเสียไปจัดการ
ตามท่ีกฎหมายกำหนด และมีการป้องกันเหตุรำคาญและผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชน 

(ข) จัดให้มีบริเวณท่ีจอดเก็บยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไป มีขนาดกว้างเพียงพอ มีรางหรือท่อระบาย
น้ำเสียจากการล้างยานพาหนะเข้าสู่ระบบบำบัดน้ำเสีย เว้นแต่อาคารที่ไม่ถูกบังคับให้มีระบบบำบัดน้ำเสีย   
มีการดูแลทำความสะอาดบริเวณดังกล่าวเป็นประจำ 

ข้อ 24 ยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไป ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
(1) ตัวถังบรรจุมูลฝอยทั่วไปมีความแข็งแรง ทนทาน ไม่รั่วซึม มีลักษณะปกปิด ง่ายต่อการบรรจุ 

ขนถ่าย และทำความสะอาด ระดับตัวถังไม่สูงเกินไปหรืออยู่ในระดับที่ปลอดภัยต่อสุขภาพของผู้ปฏิบัติงาน
ในขณะขนถ่ายมูลฝอยทั่วไป 

(2) มีการป้องกันหรือติดตั้งภาชนะรองรับน้ำจากมูลฝอยทั่วไป เพ่ือมิให้รั่วไหลตลอดการปฏิบัติงาน 
และสามารถนำน้ำเสียจากมูลฝอยทั่วไปไปบำบัดในระบบบำบัดน้ำเสีย 

(3) มีสัญลักษณ์หรือสัญญาณไฟติดไว้ประจำยานพาหนะชนิดไม่ก่อให้เกิดความรำคาญ และสามารถ 
มองเห็นได้ในระยะไกล และเปิดให้สัญญาณตลอดเวลาในขณะทีป่ฏิบัติงาน 

กรณีบุคคลตามข้อ 10 (3) ให้แสดงชื่อเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อด้วยตัวหนังสือที่มีขนาดสามารถ
มองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ภายนอกตัวถังด้านข้างทั้งสองด้านของยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไปพร้อมกับแสดงแผ่นป้าย
ขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน ระบุชื่อ ที่อยู่ หมายเลขโทรศัพท์ของบุคคลนั้นไว้ที่ยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไป  
ในบริเวณท่ีบุคคลภายนอกสามารถมองเห็นได้อย่างชัดเจน 

กรณีบุคคลตามข้อ 10 (๔) ให้แสดงชื่อและเลขที่ใบอนุญาตของผู้ได้รับใบอนุญาตด้วยตัวหนังสือ   
ที่มีขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ภายนอกตัวถังด้านข้างทั้งสองด้านของยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไป 
พร้อมกับแสดงแผ่นป้ายขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน ระบุชื่อ ที่อยู่ หมายเลขโทรศัพท์ของบุคคลนั้นไว้      
ที่ยานพาหนะขนมูลฝอยทั่วไป ในบริเวณท่ีบุคคลภายนอกสามารถมองเห็นได้อย่างชัดเจน 

ข้อ 25 ในกรณีที่มีความจำเป็น หน่วยงานหรือบุคคลตามข้อ 10 วรรคหนึ่ง อาจจัดให้มีสถานีขนถ่าย
มูลฝอยทั่วไปก็ได้ 

สถานีขนถ่ายมูลฝอยทั่วไปตามวรรคหนึ่ง ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 
(1) เป็นอาคารที่มีการป้องกันน้ำซึมหรือน้ำเข้า มีแสงสว่างและการระบายอากาศเพียงพอต่อการ

ปฏิบัติงาน และมีขนาดเหมาะสมกับปริมาณมูลฝอยทั่วไปที่ต้องพักรอการขนถ่าย                       
(2) มีการป้องกันสัตว์และแมลงพาหนะนำโรค ฝุ่นละออง กลิ่น เสียง ความสั่นสะเทือน หรือการดำเนินการ    

ที่อาจก่อให้เกิดเหตุรำคาญหรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
(3) มีระบบรวบรวมและบำบัดน้ำเสีย และน้ำทิ้งที่ระบายออกสู่ภายนอกเป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐาน

คุณภาพน้ำทิ้งตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง เว้นแต่อาคารที่ไม่ถูกบังคับให้มีระบบบำบัดน้ำเสีย 



-7- 

ส่วนที่ 3 
การกำจัดมูลฝอยทั่วไป 

ข้อ 26 หน่วยงานหรือบุคคลตามข้อ 10 วรรคหนึ่ง ต้องจัดให้มีผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าที่กำจัด 
มูลฝอยทั่วไป และจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมสำหรับผู้ปฏิบัติงานดังกล่าว อุปกรณ์  
หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดขึ้นจากการปฏิบัติงาน อุปกรณ์และเครื่องมือป้องกันอัคคีภัย ตลอดจน
เครื่องมือปฐมพยาบาลติดตั้งไว้ในบริเวณสถานที่กำจัดมูลฝอยทั่วไปด้วย 

ผู้ปฏิบัติหน้าที่กำจัดมูลฝอยทั่วไปตามวรรคหนึ่ง ต้องได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี และผ่านการ
ฝึกอบรมให้มีความรู้ด้านสุขอนามัยและความปลอดภัยในการทำงาน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข          
ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

ข้อ 27 หน่วยงานหรือบุคคลตามข้อ 10 วรรคหนึ่ง ต้องดำเนินการกำจัดมูลฝอยทั่วไป ดังต่อไปนี้ 
(1) กำจัดมูลฝอยทั่วไปโดยวิธีหนึ่งวิธีใดตามข้อ 28 โดยให้ศึกษาความเหมาะสมและความเป็นไปได้

ก่อนทำการก่อสร้างระบบกำจัดมูลฝอยทั่วไป และมีมาตรการควบคุมกำกับการดำเนินงานกำจัดมูลฝอยทั่วไป  
ในแต่ละวิธีให้เป็นไปตามสุขลักษณะการจัดการมูลฝอยทั่วไป เพ่ือป้องกันไม่ให้ส่งผลกระทบต่อสุขภาพ  
ของประชาชนและสิ่งแวดล้อม 

(2) ไม่นำสิ่งของที่ไม่ใช้แล้วหรือของเสียทั้งหมดที่เกิดขึ้นจากการประกอบกิจการโรงงาน ของเสีย 
จากวัตถุดิบ ของเสียที่เกิดขึ้นในกระบวนการผลิต ของเสียที่เป็นผลิตภัณฑ์เสื่อมคุณภาพ และของเสียอันตราย 
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน มูลฝอยติดเชื้อ และมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน  มากำจัดร่วมกับ 
มูลฝอยทั่วไป 

ข้อ 28 การกำจัดมูลฝอยทั่วไป ให้ดำเนินการตามวิธีหนึ่งวิธีใด ดังต่อไปนี้ 
(1) การฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล 
(2) การเผาในเตาเผาที่ถูกหลักสุขาภิบาล 
(3) การหมักทำปุ๋ยและการหมักทำก๊าซชีวภาพ 
(4) การกำจัดแบบผสมผสาน 
(5) วิธีอ่ืนตามที่รัฐมนตรีกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ 29 การฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล ต้องดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง   
ผลการศึกษาตามข้อ 27 (1) และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 

(1) มีสถานที่ตั้งเหมาะสม มีบริเวณเพียงพอในการฝังกลบโดยไม่ก่อให้เกิดอันตราย เหตุรำคาญ
หรือความเสียหายต่อบุคคลหรือทรัพย์สินของผู้อ่ืนด้วย ทั้งนี้ หลักเกณฑ์ในการคัดเลือกสถานที่ตั้งให้เป็นไป
ตามท่ีรัฐมนตรีกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

(2) มีพ้ืนที่แนวกันชนโดยรอบภายในอาณาเขตของสถานที่ฝังกลบมูลฝอยทั่วไป เพ่ือจัดเป็นพ้ืนที่
สำหรับปลูกต้นไม้ ถนน และรางระบายน้ำผิวดิน เพ่ือลดปัญหาด้านทัศนียภาพจากการฝังกลบ และปัญหากลิ่นรบกวน 

(3) มีระบบป้องกันการปนเปื้อนของน้ำใต้ดินจากน้ำชะมูลฝอย โดยมีการบดอัดก้นบ่อด้านล่าง
และด้านข้างให้แน่นและปูด้วยแผ่นวัสดุกันซึม ทั้งนี้ ตามลักษณะและเงื่อนไขที่รัฐมนตรีกำหนดโดยประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษา 

(4) มีระบบรวบรวมน้ำชะมูลฝอยจากก้นบ่อเพ่ือส่งไปยังระบบบำบัดน้ำเสียที่สามารถป้องกัน                  
การปนเปื้อนน้ำใต้ดิน และมีกระบวนการบำบัดน้ำชะมูลฝอยให้ได้มาตรฐานน้ำทิ้งตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

(5) มีการใช้ดินหรือวัสดุอ่ืนกลบทับทุกครั้งที่มีการนำมูลฝอยทั่วไปไปฝังกลบ และปิดการฝังกลบ
เมื่อบ่อฝังกลบเต็ม โดยปิดทับหน้าบ่อฝังกลบด้วยดินหนาอย่างน้อยหกสิบเซนติเมตร หรือวัสดุอ่ืนที่เหมาะสม



-8- 

เพ่ือป้องกันกลิ่น การปลิวของมูลฝอย ไม่เป็นแหล่งเพาะพันธุ์สัตว์และแมลงพาหะนำโรค รวมทั้งไม่ส่งผลกระทบ
ต่อสิ่งแวดล้อม 

(6) มีการป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค ฝุ่นละออง กลิ่น เสียง ความสั่นสะเทือน หรือการดำเนินการ  
ที่อาจก่อให้เกิดเหตุรำคาญ หรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

(7) ต้องมีระบบรวบรวมและระบายก๊าซออกจากหลุมฝังกลบ และมีระบบเผาทำลายก๊าซ หรือมีระบบ 
การนำก๊าซไปใช้ประโยชน์เป็นเชื้อเพลิงหรือใช้ประโยชน์อย่างอ่ืน 

(8) มีบ่อสำหรับตรวจสอบการปนเปื้อนของน้ำใต้ดิน และในระหว่างการดำเนินการฝังกลบ ให้รายงาน 
ผลการตรวจสอบคุณภาพน้ำตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่รัฐมนตรีกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา  

ข้อ 30 การเผาในเตาเผาที่ถูกหลักสุขาภิบาล ต้องดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง  
ผลการศึกษาตามข้อ 27 (1) และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้  

(1) มีสถานที่ตั้งเหมาะสม มีขนาดพ้ืนที่เหมาะสมกับกระบวนการเผามูลฝอยทั่วไป มีแสงสว่าง 
และการระบายอากาศเพียงพอต่อการปฏิบัติงาน 

(2) มีที่พักรวมมูลฝอยทั่วไป ที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะตามข้อ 15 
(3) มีพ้ืนที่แนวกันชนโดยรอบภายในอาณาเขตของสถานที่เผามูลฝอยทั่วไป เพ่ือจัดเป็นพ้ืนที่สำหรับ 

ปลูกต้นไม้ ถนน รางระบายน้ำผิวดิน เพ่ือลดปัญหาด้านทัศนียภาพจากการเผาและปัญหากลิ่นรบกวน 
(4) ต้องเผามูลฝอยทั่วไปที่อุณหภูมิไม่ต่ำกว่าแปดร้อยห้าสิบองศาเซลเซียส และมีระบบควบคุม

คุณภาพอากาศที่ปล่อยออกจากปล่องเตาเผามูลฝอยทั่วไป ให้ได้มาตรฐานควบคุมการปล่อยทิ้งอากาศเสียจาก
เตาเผามูลฝอยตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

(5) มีการป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค ฝุ่นละออง กลิ่น เสียง ความสั่นสะเทือน หรือการดำเนินการ  
ที่อาจก่อให้เกิดเหตุรำคาญหรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

(6) มีการบำบัดน้ำเสียจากระบบกำจัด และน้ำเสียใด ๆ ทั้งหมดที่เกิดขึ้นภายในสถานที่กำจัดให้ได้ 
มาตรฐานตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

(7) มีพ้ืนที่สำหรับเก็บเถ้าหนักที่มีการป้องกันผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และมีระบบในการนำเถ้าหนัก 
ไปกำจัดเป็นประจำ โดยใช้วิธีการฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล (Sanitary Landfill) ที่มีการป้องกันน้ำชะขี้เถ้า
ปนเปื้อนแหล่งน้ำผิวดินและใต้ดิน หรือมีระบบที่ปลอดภัยในการนำเถ้าหนักไปใช้ประโยชน์อย่างอ่ืน 

(8) มีพ้ืนที่สำหรับเก็บเถ้าลอยที่มีการป้องกันผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และมีระบบในการนำเถ้าลอย 
ออกไปกำจัดเป็นประจำ โดยใช้วิธีการฝังกลบอย่างปลอดภัย (Secured Landfill) ตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
หรือมีระบบที่ปลอดภัยในการนำเถ้าลอยไปใช้ประโยชน์อย่างอ่ืน 

ข้อ 31 การหมักทำปุ๋ยและการหมักทำก๊าซชีวภาพ ต้องดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
ผลการศึกษาตามข้อ 27 (1) และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้  

(1) มีสถานที่ตั้งเหมาะสม 
(2) มีระบบคัดแยกมูลฝอยทั่วไปเพ่ือนำมาหมักทำปุ๋ยหรือทำก๊าซชีวภาพ ซึ่งอาจมีอาคารที่มี  

ขนาดพ้ืนที่เหมาะสม มแีสงสว่างและการระบายอากาศเพียงพอต่อการคัดแยกดังกล่าว 
(3) มีระบบบำบัดกลิ่นจากมูลฝอยทั่วไปภายในอาคารคัดแยกมูลฝอยทั่วไป 
(4) มีการป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค ฝุ่นละออง กลิ่น เสียง ความสั่นสะเทือน หรือการดำเนินการ  

ที่อาจก่อให้เกิดเหตุรำคาญหรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 



-9- 

(5) มูลฝอยทั่วไปจากการคัดแยกส่วนที่หมักทำปุ๋ยหรือหมักทำก๊าซชีวภาพไม่ได้ ต้องมีระบบกำจัด
หรือส่งไปกำจัดโดยวิธีการฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาลหรือการเผาในเตาเผาที่ถูกหลักสุขาภิบาล หรืออาจมี
การนำมูลฝอยทั่วไปที่นำกลับมาใช้ใหม่ได้ไปใช้ประโยชน์ 

(6) ต้องบำบัดน้ำชะมูลฝอยทั่วไป น้ำเสียจากสถานที่คัดแยกและสถานที่หมักทำปุ๋ยหรือทำก๊าซชีวภาพ  
ให้ได้คุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

(7) กรณีหมักทำก๊าซชีวภาพ บ่อหมักต้องเป็นระบบปิด มีการนำก๊าซชีวภาพไปใช้ประโยชน์ และมีระบบ  
เผาก๊าซทิ้งกรณีระบบการใช้ประโยชน์จากก๊าซชีวภาพหยุดการทำงาน 

ข้อ 32 การกำจัดแบบผสมผสาน โดยใช้วิธีการกำจัดมูลฝอยทั่วไปมากกว่าหนึ่งวิธี ต้องดำเนินการ 
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะตามข้อ 29 ข้อ 30 ข้อ 31 

หมวด 3  
ใบอนุญาต  

 

ข้อ 33 ผู้ใดประสงค์จะดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไป โดยทำเป็นธุรกิจ 
หรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ ต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ใบอนุญาตที่ออกให้ตามวรรคหนึ่ง ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียง  
ในเขตอำนาจของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อเท่านั้น 

ข้อ 34 ผู้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไป โดยทำเป็น
ธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตเทศบาล จะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาต 
ตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้  

(1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ หรือบัตรที่ทางราชการออกให้ 
ซึ่งยังไม่หมดอายุ 

(2) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร หรือใบอนุญาตอื่นท่ีจำเป็น  
(3) หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 
(4) ใบมอบอำนาจ (ในกรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
(5) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
(6) หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
(7) อ่ืน ๆ ตามที่เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อประกาศกำหนดและเผยแพร่ให้ประชาชนทราบ 

ข้อ 35 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจสอบ 
ความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
แจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพ่ิมเติมเพ่ือดำเนินการ หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น ให้จัดทำบันทึกความบกพร่อง 
และรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพ่ิมเติมภายในระยะเวลาที่กำหนด โดยให้เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนาม
ไว้ในบันทึกนั้นด้วย 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่ งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล 
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนด                   
ในเทศบัญญัตินี้ 

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้ 
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน แต่ต้องมี



-10- 

หนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสอง     
หรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ หากเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณายังไม่แล้วเสร็จ ให้แจ้งเป็นหนังสือ 
ให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ  

ข้อ 36 ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาต
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ทราบแล้ว 

ข้อ 37 การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับ                      
เสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

ข้อ 38 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย                        
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ หรือแสดงใบอนุญาต 
โดยวิธีอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรา 13 (1) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2565 
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

ข้อ 39 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาต
ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบ       
ที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
ดังต่อไปนี้ 

(1) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความ            
ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

(2) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต                
นำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

ข้อ 40 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้  ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง 
ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม กฎกระทรวง  
หรือเทศบัญญัตินี้  หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่  
ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควร  
แต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

ข้อ 41 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต  
(1) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
(2) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 

และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
(3) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535  

และที่แก้ไขเพ่ิมเติม กฎกระทรวง หรือเทศบัญญัตินี้  หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้ 
เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้น
ก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสม
กับการดำรงชีพของประชาชน 

ข้อ 42 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาตทราบ  
ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ตอบรับ 



-11- 

หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่า 
ผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี 

ข้อ 43 ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

หมวด 4 
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ  

 

ข้อ 44 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใด ๆ ซึ่งอยู่ในเขตพ้ืนที่การให้บริการเก็บ ขน 
และกำจัดมูลฝอยทั่วไปของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ หรือเขตพ้ืนที่ที่เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อมอบให้บุคคลอ่ืน
ดำเนินการแทนจะต้องเสียค่าธรรมเนียม การให้บริการเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอยทั่วไปแก่เทศบาลเมือง 
ดอนหัวฬ่อตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้  ทั้งนี้  การจัดเก็บค่าธรรมเนียมการกำจัดมูลฝอยทั่วไป  
เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อจะต้องดำเนินการให้ถูกต้องตามที่กำหนดในเทศบัญญัตินี้และกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

ข้อ 45 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้                        
ท้ายเทศบัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ    
สำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายใน
เวลาที่กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาต  
จะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 

ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่า
สองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียม               
และค่าปรับจนครบจำนวน 

ข้อ 46 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ 

หมวด 5 
ค่าบริการขั้นสูง 

 

ข้อ 47 ผู้ได้รับใบอนุญาตให้เป็นผู้ดำเนินกิจการตามเทศบัญญัตินี้  จะพึงเรียกเก็บค่าบริการจาก
ผู้ใช้บริการได้ไม่เกินอัตราค่าบริการขั้นสูงตามที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

หมวด 6 
บทกำหนดโทษ 

 

ข้อ 48 ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงานหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษตามที่กำหนด  
ไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

 

 

 



-12- 

หมวด 7 
บทเฉพาะกาล 

 

ข้อ 49 ผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดอนหัวฬ่อ เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูล 
และมูลฝอย พ.ศ. 2551 ซึ่งถูกยกเลิกโดยเทศบัญญัตินี้อยู่แล้วในวันที่เทศบัญญัตินี้ใช้บังคับและกิจการนั้นมีลักษณะ
เช่นเดียวกับกิจการที่จะต้องได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ให้ผู้นั้นประกอบกิจการนั้นต่อไปได้เสมือนเป็น 
ผู้ที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้แล้ว แต่เมื่อใบอนุญาตดังกล่าวสิ้นอายุและผู้นั้นที่ยังคงประสงค์จะดำเนิน
กิจการต่อไป ผู้นั้นจะต้องมาดำเนินการขอรับใบอนุญาตหรือแจ้งตามเทศบัญญัตินี้ก่อนการดำเนินการ 

ประกาศ  ณ  วันที่ 

    (ลงชื่อ)                
      (นายไมตรี  ประเสริฐ) 

             นายกเทศมนตรีเมืองดอนหัวฬ่อ 
 
 
  เห็นชอบ 
 
(ลงชื่อ)      



 

อัตราค่าธรรมเนียมการให้บริการเก็บ ขน กำจัด และการออกใบอนุญาต 
ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ 

การจัดการมูลฝอยทั่วไป 
พ.ศ. ... 

 

1. ค่าธรรมเนียมในการให้บริการของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ หรือหน่วยงานของรัฐ หรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน 
รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือเอกชนที่เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อมอบหมายให้ดำเนินการแทน  
ในการเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอยทั่วไป ให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตราต่อไปนี้  

1.1 การเก็บและขนมูลฝอย เป็นรายเดือน 
(ก) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนไม่เกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร  

ให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตรา ดังต่อไปนี้ 
1) นับแต่วันที่เทศบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ จนถึงวันที่ 16 พฤศจิกายน 2574 ให้เก็บค่าธรรมเนียม

ในอัตราเดือนละ 30 บาท  
2) นับแต่วันที่ 17 พฤศจิกายน 2574 จนถึงวันที่ 16 พฤศจิกายน 2580 ให้เก็บค่าธรรมเนียม

ในอัตราเดือนละ 51 บาท  
3) นับแต่วันที่ 17 พฤศจิกายน 2580 เป็นต้นไป ให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตรา เดือนละ 66 บาท  

(ข) กรณีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร  
ให้ เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ ไม่ เกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร  
หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่เกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร 
ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็บค่าธรรมเนียม  
ในอัตรา หน่วยละ 30 บาท 

(ค) กรณีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน 3,600 กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร หรือ 18 ลูกบาศก์เมตร  
ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ข) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน 3,600 กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร  
หรือ 18 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่เกิน 3,600 กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร  
หรือ 18 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6  ลูกบาศก์เมตร 
โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตรา หน่วยละ 50 บาท  

1.2 การกำจัดมูลฝอย เป็นรายเดือน 
(ก) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนไม่เกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร  

ให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตรา ดังต่อไปนี้ 
1) นับแต่วันที่เทศบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ จนถึงวันที่ 16 พฤศจิกายน 2574 ให้เก็บค่าธรรมเนียม 

ในอัตรา เดือนละ 20 บาท  
2) นับแต่วันที่ 17 พฤศจิกายน 2574 จนถึงวันที่ 16 พฤศจิกายน 2580 ให้เก็บค่าธรรมเนียม 

ในอัตรา เดือนละ 51 บาท  
3) นับแต่วันที่ 17 พฤศจิกายน 2580 เป็นต้นไป ให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตรา เดือนละ 61 บาท 

(ข) กรณีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร  
ให้ เก็บค่ าธรรมเนี ยมตาม (ก) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่ วนที่ ไม่ เกิน 120 กิ โลกรัม หรือ 600 ลิตร  
หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ เกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ  
0.6 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร  
โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตรา หน่วยละ 20 บาท  



 

(ค) กรณีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน 3,600 กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร หรือ 18 ลูกบาศก์เมตร  
ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ข) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน 3,600 กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร  
หรือ 18 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่เกิน 3,600 กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร  
หรือ 18 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6  ลูกบาศก์เมตร  
โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตรา หน่วยละ 30 บาท 

1.3 การเก็บและขนมูลฝอย หรือการกำจัดมูลฝอย เป็นรายครั้ง 
(ก) การเก็บและขนมูลฝอยต่อครั้ง ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร  

หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร และให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตรา หน่วยละ 200 บาท 
(ข) กรณีมีปริมาณมูลฝอยที่เก็บและขนต่อครั้งเกิน 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร  

ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน 2 40 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร  
หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ เกิน 2 40 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร  
หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร  
โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตรา หน่วยละ 200 บาท 

(ค) การกำจัดมูลฝอยต่อครั้ง ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร 
และให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตรา หน่วยละ 200 บาท 

(ง) กรณีมีปริมาณมูลฝอยที่กำจัดต่อครั้งเกิน 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร  
ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ค) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ ไม่เกิน 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร  
หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ เกิน 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร หรือ  
1.2 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร  
โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตรา หน่วยละ 200 บาท 

1.4 กรณีที่คำนวณปริมาณมูลฝอยแล้ว เศษไม่เกินกึ่งหนึ่งของหน่วยตามที่กำหนดใน 1.1 ถึง 1.3 ให้คิดเป็น
ครึ่งหน่วย เศษเกินกึ่งหนึ่งของหน่วยตามที่กำหนดใน 1.1 ถึง 1.3 ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย 

2. ค่าธรรมเนียมกรณีที่เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่สามารถคัดแยกมูลฝอยทั้งหมดที่มีอยู่  
ได้ตามประเภทของมูลฝอยในเดือนหรือครั้งที่มีการเก็บและขนมูลฝอย ดังต่อไปนี้ 

2.1 มูลฝอยทั่วไป มีการแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุโดยปิดปากถุงให้มิดชิดเพ่ือส่งกำจัด  
อย่างถูกวิธีต่อไป 

2.2 มูลฝอยอินทรีย์ มีการเข้าร่วมโครงการหรือกิจกรรมคัดแยกมูลฝอยอินทรีย์ เช่น โครงการถังขยะเปียก
ลดโลกร้อน จัดทำปุ๋ยหมัก หรือนำไปเลี้ยงสัตว์ในครัวเรือน หรือแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุ  
โดยปิดปากถุงให้มิดชิดเพื่อส่งกำจัดอย่างถูกวิธีต่อไป 

2.3 มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ มีการเข้าร่วมโครงการหรือกิจกรรมคัดแยกมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่  
เช่น ธนาคารขยะ (recyclable waste bank) ผ้าป่าขยะ หรือแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุ  
โดยปิดปากถุงให้มิดชิดเพื่อกำจัดอย่างถูกวิธีต่อไป 

2.4 มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตราย มีการแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุโดยปิดปากถุงให้มิดชิด
เพ่ือส่งกำจัดอย่างถูกวิธีต่อไป 

2.5 มูลฝอยติดเชื้อ มีการแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุโดยปิดปากถุงให้มิดชิดเพ่ือส่งกำจัด  
อย่างถูกวิธีต่อไป 
 

 
 



 

3. ค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดมูลฝอยทั่วไปโดยทำเป็นธุรกิจ        
หรือได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 

(ก) รับทำการเก็บ ขน หรือเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป   ฉบับละ   5,000   บาท 
(ข) รับทำการกำจัดมูลฝอยทั่วไป      ฉบับละ   7,500   บาท 



 

อัตราค่าบริการขั้นสูงการให้บริการเก็บ ขน และกำจัด 
ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ 

การจัดการมูลฝอยทั่วไป 
พ.ศ. ... 

 

1. ค่าธรรมเนียมในการให้บริการของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ หรือหน่วยงานของรัฐ หรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน 
รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือเอกชนที่เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อมอบหมายให้ดำเนินการแทน  
ในการเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอยทั่วไป ให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตราต่อไปนี้  

1.1 การเก็บและขนมูลฝอย เป็นรายเดือน 
(ก) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนไม่เกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร  

ให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตรา ดังต่อไปนี้ 
1) นับแต่วันที่เทศบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ จนถึงวันที่ 16 พฤศจิกายน 2574 ให้เก็บค่าธรรมเนียม

ในอัตราเดือนละ 30 บาท  
2) นับแต่วันที่ 17 พฤศจิกายน 2574 จนถึงวันที่ 16 พฤศจิกายน 2580 ให้เก็บค่าธรรมเนียม

ในอัตราเดือนละ 51 บาท  
3) นับแต่วันที่ 17 พฤศจิกายน 2580 เป็นต้นไป ให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตรา เดือนละ 66 บาท  

(ข) กรณีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร  
ให้ เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ ไม่ เกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร  
หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่เกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร 
ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็บค่าธรรมเนียม  
ในอัตรา หน่วยละ 30 บาท 

(ค) กรณีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน 3,600 กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร หรือ 18 ลูกบาศก์เมตร  
ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ข) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน 3,600 กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร  
หรือ 18 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่เกิน 3,600 กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร  
หรือ 18 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6  ลูกบาศก์เมตร 
โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตรา หน่วยละ 50 บาท  

1.2 การกำจัดมูลฝอย เป็นรายเดือน 
(ก) กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนไม่เกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร  

ให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตรา ดังต่อไปนี้ 
1) นับแต่วันที่เทศบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ จนถึงวันที่ 16 พฤศจิกายน 2574 ให้เก็บค่าธรรมเนียม 

ในอัตรา เดือนละ 20 บาท  
2) นับแต่วันที่ 17 พฤศจิกายน 2574 จนถึงวันที่ 16 พฤศจิกายน 2580 ให้เก็บค่าธรรมเนียม 

ในอัตรา เดือนละ 51 บาท  
3) นับแต่วันที่ 17 พฤศจิกายน 2580 เป็นต้นไป ให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตรา เดือนละ 61 บาท 

(ข) กรณีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร  
ให้ เก็บค่ าธรรมเนี ยมตาม (ก) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่ วนที่ ไม่ เกิน 120 กิ โลกรัม หรือ 600 ลิตร  
หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ เกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ  
0.6 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร  
โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตรา หน่วยละ 20 บาท  



 

(ค) กรณีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน 3,600 กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร หรือ 18 ลูกบาศก์เมตร  
ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ข) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน 3,600 กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร  
หรือ 18 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่เกิน 3,600 กิโลกรัม หรือ 18,000 ลิตร  
หรือ 18 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6  ลูกบาศก์เมตร  
โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตรา หน่วยละ 30 บาท 

1.3 การเก็บและขนมูลฝอย หรือการกำจัดมูลฝอย เป็นรายครั้ง 
(ก) การเก็บและขนมูลฝอยต่อครั้ง ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร  

หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร และให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตรา หน่วยละ 200 บาท 
(ข) กรณีมีปริมาณมูลฝอยที่เก็บและขนต่อครั้งเกิน 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร  

ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน 2 40 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร  
หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ เกิน 2 40 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร  
หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร  
โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตรา หน่วยละ 200 บาท 

(ค) การกำจัดมูลฝอยต่อครั้ง ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร 
และให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตรา หน่วยละ 200 บาท 

(ง) กรณีมีปริมาณมูลฝอยที่กำจัดต่อครั้งเกิน 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร  
ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ค) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ ไม่เกิน 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร  
หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ เกิน 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร หรือ  
1.2 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร  
โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตรา หน่วยละ 200 บาท 

1.4 กรณีที่คำนวณปริมาณมูลฝอยแล้ว เศษไม่เกินกึ่งหนึ่งของหน่วยตามที่กำหนดใน 1.1 ถึง 1.3 ให้คิดเป็น
ครึ่งหน่วย เศษเกินกึ่งหนึ่งของหน่วยตามที่กำหนดใน 1.1 ถึง 1.3 ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย 

2. ค่าธรรมเนียมกรณีที่เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่สามารถคัดแยกมูลฝอยทั้งหมดที่มีอยู่  
ได้ตามประเภทของมูลฝอยในเดือนหรือครั้งที่มีการเก็บและขนมูลฝอย ดังต่อไปนี้ 

2.1 มูลฝอยทั่วไป มีการแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุโดยปิดปากถุงให้มิดชิดเพ่ือส่งกำจัด  
อย่างถูกวิธีต่อไป 

2.2 มูลฝอยอินทรีย์ มีการเข้าร่วมโครงการหรือกิจกรรมคัดแยกมูลฝอยอินทรีย์ เช่น โครงการถังขยะเปียก
ลดโลกร้อน จัดทำปุ๋ยหมัก หรือนำไปเลี้ยงสัตว์ในครัวเรือน หรือแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุ  
โดยปิดปากถุงให้มิดชิดเพื่อส่งกำจัดอย่างถูกวิธีต่อไป 

2.3 มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ มีการเข้าร่วมโครงการหรือกิจกรรมคัดแยกมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่  
เช่น ธนาคารขยะ (recyclable waste bank) ผ้าป่าขยะ หรือแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุ  
โดยปิดปากถุงให้มิดชิดเพื่อกำจัดอย่างถูกวิธีต่อไป 

2.4 มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตราย มีการแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุโดยปิดปากถุงให้มิดชิด
เพ่ือส่งกำจัดอย่างถูกวิธีต่อไป 

2.5 มูลฝอยติดเชื้อ มีการแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุโดยปิดปากถุงให้มิดชิดเพ่ือส่งกำจัด  
อย่างถูกวิธีต่อไป 



 

แบบคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
ประกอบกิจการเก็บ ขน และกำจัดขยะมูลฝอยทั่วไป 

 

เขียนที.่................................................ 

วันที่ ………. เดือน…………………..……..พ.ศ………… 

1. ข้าพเจ้า.....…………………………………………………………..……...........อายุ………ปี สัญชาติ …………………… 
โดย........................................................................................................... ............ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
ปรากฏตาม....................................................................... .....................................................................................  
อยู่บ้านเลขท่ี..………..………หมู่ที่ ………….. ตรอก/ซอย …………..………….………. ถนน ………………….…………….….. 
แขวง/ตำบล.....……………………..…………..เขต/อำเภอ....……………..……..…….……… จังหวัด...………………………… 
หมายเลขโทรศัพท์ ………………………………………………ผู้ขออนุญาต 

2. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
  สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ อ่ืน ๆ ระบุ............................) 

 สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร หรือใบอนุญาตอื่นท่ีจำเป็น  
 หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 
 ใบมอบอำนาจ (ในกรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
 สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
 หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
 เอกสารหลักฐานอื่น ๆ ตามท่ีเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อประกาศกำหนด คือ 

1) ..........................................................................................  
2) ..........................................................................................  
3) ..........................................................................................  
4) ..........................................................................................  

ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
      (ลงชื่อ) …..………………………………….. ผู้ขออนุญาต 
              (.........…………………………………) 
 
 
 
 
 

คำขอเลขที่ ........../............ 
 รายเก่า    รายใหม่ 

(เจ้าหน้าที่กรอก) 
 
 

 



-2- 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

 
เลขที่ ...................................................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่ .................... เดือน ................ ......พ.ศ. .................... 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน   ครบ 
      ไม่ครบ คือ 

1) ..................................................................................... 
2).....................................................................................  
3) .....................................................................................  

ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน.......วันนับตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป 
 

(ลงชื่อ) ……………………………………………. 
                                  (..................................................) 

ตำแหน่ง ................................................. 
 

 
ส่วนของผู้ขอรับใบอนุญาต 

ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
 

เลขที่ ...................................................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่ .................... เดือน ................ ......พ.ศ. .................... 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน   ครบ 
      ไม่ครบ คือ 

1) ..................................................................................... 
2).....................................................................................  
3) .....................................................................................  

ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน.......วันนับตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป 
 

(ลงชื่อ) ……………………………………………. 
                                  (..................................................) 

ตำแหน่ง ................................................. 
 
 
 
 

 
 



-3- 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

จากการตรวจสอบ 

 เห็นสมควรอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไขดังนี้............................................................ ................................ 
............................................................................................................................. .................................................
............................................................................................................................. ................................................. 

 เห็นสมควรไม่อนุญาต เพราะ ......................................................................................................................... 
............................................................................................................................. .................................................
............................................................................................................................. ................................................. 
 

 
(ลงชื่อ)…………………………………………….เจ้าพนักงานสาธารณสุข 

                                (..............................................) 
ตำแหน่ง ..........................................       
วันที่.................................................. 

 
 
คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 อนุญาต 

 ไม่อนุญาต เพราะ........................................................................................................................ ................... 
 

 
 
(ลงชื่อ)……………………………………….เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

                                (..............................................) 
ตำแหน่ง ..........................................       
วันที่.................................................. 

 
 
 
 
 
 
 



-4- 
 

แผนที่ตั้งสถานประกอบกิจการโดยสังเขป  
 
 
 

 



-4- 
 

 


